
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 21 del 17/03/2025  

OGGETTO: GC: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025 - 2027 I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni:

 Consiglio Comunale n. 84 del 16/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione della nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027, il Bilancio

di Previsione 2025 – 2027 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027 I.E.”

e ss.mm.ii.;

 Giunta  Comunale  n.  37  del  29.01.2025 con la  quale  è  stato  verificato  ed  aggiornato  il

Risultato di Amministrazione presunto relativo all’anno 2024 in precedenza individuato con

DGC n.   598/2024  e,  di  conseguenza,  sono  stati  rideterminati  anche  i  relativi  allegati

indicanti la composizione dell’avanzo e dei suoi vincoli;

 Giunta Comunale n. 31 del 29.01.2025 avente oggetto “Approvazione Piano Integrato di

Attività e Organizzazione. Aggiornamento 2025 -2027.Approvazione I.E.”;

 Giunta Comunale n. 35 del 29.01.2025 avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) 2025-2027.I.E.” e ss.mm.ii;

 Giunta  Comunale  n.  119  del  05.03.2025  avente  oggetto  “Riaccertamento  ordinario  dei

residui attivi  e passivi dell’esercizio  2024, ai  sensi dell’art.  228, comma 3,  del D.lgs n.

267/2000, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del d. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

I.E.”;

Dato atto che per la parte investimenti, a seguito delle verifiche effettuate dai Settori competenti, si

è rilevata l’esigenza di apportare variazioni le quali non comportano modifiche al Piano Triennale

delle Opere 2025-2027 ma soltanto al piano investimenti per l’anno 2025, che riguardano:



 - la rimodulazione di risorse già previste a bilancio per un importo pari ad euro 140.000,00 per la

manutenzione straordinaria degli impianti termici comunali e per un importo pari ad euro 60.000,00

per  attività  professionali  e  catastali,  a  favore  della  realizzazione  di  interventi  di  bonifica  e

smaltimento macerie, per un importo complessivo pari ad euro 200.000,00, finanziati con entrate

proprie dell’ente;

Dato atto che le variazioni approvate con il presente provvedimento riportate nell’allegato A) parte

integrante sono così sintetizzate:

ANNO 2025

          ENTRATE                     STANZIAMENTO ATTUALE               VARIAZIONE          ASSESTATO

Avanzo amm.ne corrente 3.190.252,92 0,00 3.190.252,92

Avanzo di amm.ne c/ capitale 6.131.037,53 0,00 6.131.037,53

FPV per spese correnti 1.266.251,92 0,00 1.266.251,92

FPV per spese in c/capitale 31.982.827,18 0,00 31.982.827,18

TITOLO I 44.845.791,29 0,00 44.845.791,29

TITOLO II 8.409.022,78 0,00 8.409.022,78

TITOLO III 26.435.084,00 0,00 26.435.084,00

TITOLO IV 53.604.957,34 0,00 53.604.957,34

TITOLO V 8.389.185,00 0,00 8.389.185,00

TITOLO VI 8.389.185,00 0,00 8.389.185,00

TITOLO VII 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO IX 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 214.147.594,96 0,00 214.147.594,96

                  SPESE                    STANZIAMENTO ATTUALE             VARIAZIONE              ASSESTATO

TITOLO I 80.762.992,35 0,00 80.762.992,35

TITOLO II 96.425.779,31 0,00 96.425.779,31

TITOLO III 8.389.185,00 0,00 8.389.185,00

TITOLO IV 7.065.638,30 0,00 7.065.638,30

TITOLO V 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO VII 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 214.147.594,96 0,00 214.147.594,96

ANNO 2026

            ENTRATE                          STANZIAMENTO ATTUALE                     VARIAZIONE                    ASSESTATO

FPV per spese correnti 0,00 0,00 0,00

FPV per spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

TITOLO I 45.123.547,28 0,00 45.123.547,28

TITOLO II 7.676.855,72 0,00 7.676.855,72



TITOLO III 22.177.050,00 0,00 22.177.050,00

TITOLO IV 9.724.750,00 0,00 9.724.750,00

TITOLO V 5.002.325,00 0,00 5.002.325,00

TITOLO VI 5.002.325,00 0,00 5.002.325,00

TITOLO VII 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO IX 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 116.210.853,00 0,00 116.210.853,00

   
             SPESE                          STANZIAMENTO ATTUALE               VARIAZIONE ASSESTATO

TITOLO I 75.867.887,44 0,00 75.867.887,44

TITOLO II 10.906.741,56 0,00 10.906.741,56

TITOLO III 5.002.325,00 0,00 5.002.325,00

TITOLO IV 2.929.899,00 0,00 2.929.899,00

TITOLO V 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO VII 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 116.210.853,00 0,00 116.210.853,00

ANNO 2027

           ENTRATE                          STANZIAMENTO ATTUALE                     VARIAZIONE                    ASSESTATO

FPV per spese correnti 0,00 0,00 0,00

FPV per spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

TITOLO I 45.381.104,49 0,00 45.381.104,49

TITOLO II 7.557.963,51 0,00 7.557.963,51

TITOLO III 22.177.050,00 0,00 22.177.050,00

TITOLO IV 9.389.096,00 0,00 9.389.096,00

TITOLO V 10.827.693,00 0,00 10.827.693,00

TITOLO VI 10.827.693,00 0,00 10.827.693,00

TITOLO VII 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO IX 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 127.664.600,00 0,00 127.664.600,00

              SPESE                             STANZIAMENTO ATTUALE                       VARIAZIONE ASSESTATO  

TITOLO I 75.851.648,44 0,00 75.851.648,44

TITOLO II 16.434.035,56 0,00 16.434.035,56

TITOLO III 10.827.693,00 0,00 10.827.693,00

TITOLO IV 3.047.223,00 0,00 3.047.223,00

TITOLO V 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

TITOLO VII 13.504.000,00 0,00 13.504.000,00

TOTALE 127.664.600,00 0,00 127.664.600,00



- le operazioni di variazione eseguite garantiscono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti

in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

- ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono

un fondo di cassa finale positivo;

Evidenziata la necessità:

-  di provvedere alla variazione di bilancio, onde procedere all’imputazione delle spese necessarie

nei termini utili previsti dalla Legge;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data  …....... (Allegato C);

Visti il parere favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 4 per quanto di

competenza, nonché di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore 4 ai sensi dell’art. 49,

comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e

sostanziale;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Giunta nella seduta del

17  marzo  2025  e  dalla  Commissione  Consiliare   “Programmazione,  Affari  generali,  Società

partecipate,  Consorzi,  Bilancio,  personale,  Innovazioni  Tecnologiche,  Patrimonio,  Antimafie” in

data …............;

Visto l’art. 134, comma 4 , del Dlgs n. 267/2000;

CON VOTI....resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027 di cui all’allegato A) comprensive

delle correlate variazioni di cassa, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che

pertanto il bilancio 2025-2027:

- per l’esercizio 2025 pareggia in euro 214.147.594,96;

- per l’esercizio 2026 pareggia in euro 116.210.853,00;

- per l’esercizio 2027 pareggia in euro  127.664.600,00;

3. di dare atto che:



- le operazioni di variazione eseguite garantiscono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti

in bilancio per la copertura delle spese correnti  e per il finanziamento degli  investimenti,  come

evidenziato  nei  quadri  di  controllo  degli  equilibri  di  Bilancio  per  gli  anni  2025,  2026 e  2027

(Allegato B);

- ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono

un fondo di cassa finale positivo;

CON VOTI ….....

Di dichiarare,  altresì,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere ai necessari adempimenti.

  


	Proposta di Consiglio Comunale

